
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  45295  del  17/11/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PROIETTI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PARIBONI EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Proroga termini per la presentazione delle proposte progettuali Avviso Pubblico "Confluenze". Realizzazione di percorsi
integrati formativi e di aggiornamento professionale. PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità I "Occupazione - Obiettivo specifico a)
obiettivo specifico d) -Codice SIGEM 23027D

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15381 20/11/2023



OGGETTO: Proroga termini per la presentazione delle proposte progettuali Avviso Pubblico 

“Confluenze”. Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento professionale. PR FSE+ 

2021- 2027 – Priorità I “Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo specifico d) –Codice SIGEM 

23027D 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE 

E POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

Su proposta del dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi”; 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e

successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III,

relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale 4 febbraio 2020, n. 26 con la quale è stato conferito all’Avv.

Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, Formazione,

Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione);

- la Determinazione Dirigenziale G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito

l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli interventi" della Direzione Regionale

“Istruzione, Formazione e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche

per l’Occupazione) al dott. Paolo Giuntarelli;

- la Determinazione Dirigenziale n. G07939 del 17/06/2022 avente ad oggetto “Riorganizzazione

delle strutture organizzative della Direzione regionale “Istruzione, Formazione e Politiche per

l'Occupazione". Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. 583446 del 14 giugno 2022”;

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.e ii.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018;

VISTI, altresì: 

- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus,

al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la

pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle

frontiere e la politica dei visti;

- Regolamento(UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce il

Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; Regolamento (UE)

Atto n. G15381 del 20/11/2023



2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) 

per il periodo 2021-2027; 

- Regolamento delegato n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un Codice europeo di

condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo;

- Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (GDPR -

General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

- il Regolamento (UE) 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli

articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis” pubblicato

nella GUUE L 352 del 24.12.2013 (nel seguito “Reg. de minimis”);

- Regolamento (UE) 2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020 che modifica il regolamento (UE) n.

1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga e il regolamento (UE) n. 651/2014 per quanto riguarda la

sua proroga e gli adeguamenti pertinenti;

- Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 che approva

l’Accordo di Partenariato con la Repubblica italiana (CCI 20211T16FFPA001);

- Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 5345 final del 19 luglio 2022 che approva

il programma "PR Lazio FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Lazio

in Italia (CCI 2021IT05SFPR006);

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

- Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento recante i criteri

sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei

(SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”;

- Decreto Legislativo del 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”,

relativamente ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, così come modificato

dal Decreto Legislativo n. 101 del 10 agosto 2018 “Disposizioni per

- l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del

Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la

Direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

- Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- Proposta di Accordo di Partenariato, relativo alla programmazione della Politica di Coesione 2021-2027,

versione inviata alla CE 17 gennaio 2022, Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per le

Politiche di Coesione;

- Delibera del Comitato Interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile, 2

agosto 2022, n. 36, “Programmazione della politica di coesione 2021-2027. Accordo di partenariato per

la programmazione dei fondi europei FESR, FSE Plus, JTF e FEAMPA 2021-2027. Presa d’atto.”

- Statuto della Regione Lazio;

- Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss.mm.ii., concernente “Disciplina sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;

- Deliberazione di Giunta Regionale 18 luglio 2017, n.410, - Approvazione del documento “Descrizione

delle funzioni e delle procedure in atto per l’Autorità di Gestione e per l’Autorità di Certificazione” -

Atto n. G15381 del 20/11/2023



Programma operativo della Regione Lazio FSE 2014-2020, Ob. “Investimenti per la crescita e 

l’occupazione”; 

- Deliberazione di Giunta Regionale 30 dicembre 2021, n. 996 “Programmazione unitaria 2021-2027.

Adozione delle proposte dei Programmi Regionali FSE+ e FESR”;

- Deliberazione di Giunta Regionale 6 ottobre 2022, n. 835, - Presa d’atto della Decisione C(2022) 5345

del 19 luglio 2022 della Commissione Europea che approva il Programma “PR Lazio FSE+ 2021-2027”-

CCI 20211T05SFPR006 - nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della

crescita” per la regione Lazio in Italia;

- Determinazione Regionale della Direzione Politiche per il Lavoro e Sistemi per l’Orientamento e la

Formazione - Area Programmazione Lavoro – 28 marzo 2023, n. G04128 recante “Direttiva Regionale

per lo Svolgimento, la rendicontazione e il controllo delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale

Europeo e altri Fondi” e relativi Allegati, che abroga la Determinazione Dirigenziale n. B06163 del

17/09/2012;

- Deliberazione di Giunta Regionale 9 novembre 2022, n. 1036 Rettifica deliberazione di Giunta regionale

3 novembre 2022, n. 974 -Approvazione del documento "Regione Lazio: linee di indirizzo per la

comunicazione unitaria dei Fondi europei 2021-2027";

- Metodologia e criteri di selezione delle operazioni finanziate dal FSE+ approvati nella riunione del

Comitato di Sorveglianza congiunto del PR FSE+ 2021-2027 e del POR FSE LAZIO 2014-2020 del 15

dicembre 2022;

- Disposizioni transitorie per le verifiche di gestione (art. 74, paragrafo 2 del Reg. (UE) 1060/2021) delle

attività nell'ambito del PR Lazio FSE+ 2021-2027.

- Nell’attuale fase, stante che il PR Lazio FSE+ 2021-2027 è stato approvato con Decisione di Esecuzione

della Commissione Europea lo scorso 19/07/2022, e che con DGR 835 del 6/10/2022 la Regione Lazio

prende atto della Decisione C(2022) 5345 del 19 luglio 2022 della Commissione Europea che approva il

Programma “PR Lazio FSE+ 2021-2027” - CCI 2021IT05SFPR006 nell'ambito dell'obiettivo

“Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita, si continua a far riferimento alle seguenti

disposizioni:

- DD G000654 del 20/01/2023 “Disposizioni transitorie per le verifiche di gestione (art. 74, paragrafo 2

del Reg. (UE) 1060/2021) delle attività nell'ambito del PR Lazio FSE+ 2021-2027;

- Guida alle opzioni semplificate in materia di costi – Fondi Strutturali e di Investimento Europei (Fondi

SIE) – Commissione Europea EGISIF _14-0017 e s.m.i.;

- DGR n. 317 del 20/06/2023 “Approvazione del documento “Sistema di Gestione e Controllo –

Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l’Autorità di Gestione e l’Organismo che svolge

la Funzione contabile” - Programma Lazio FSE Plus (FSE+) 2021-2027, Ob. "Investimenti a favore

dell'occupazione e della crescita";

- Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28 agosto 2023 Approvazione del documento "Manuale

delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi finanziati Programma

Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio FSE Plus (FSE+) 2021-2027, Ob.

"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita".

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. G13182 del 6/10/2023 avente ad oggetto: PR FSE+ 

2021- 2027 – Priorità I “Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo specifico d) – approvazione Avviso 

Pubblico “Confluenze”. Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento professionale. 

Prenotazione di impegno di spesa per la somma complessiva pari ad € 5.000.000,00 di cui € 2.000.000,00 

sui capitoli U0000A43104, U0000A43105, U0000A43106, € 1.500.000,00 sui capitoli U0000A43128, 

U0000A43129, U0000A43130 ed € 1.500.000,00 sui capitoli U0000A43137, U0000A43138, 

U0000A43139 in favore di creditori diversi (c.c 3805). Esercizi finanziari 2024, 2025. Codice SIGEM 

23027D;  

TENUTO CONTO che 

Atto n. G15381 del 20/11/2023



 per la Regione Lazio, l’investimento nella formazione a sostegno della qualificazione e

riqualificazione di cittadini in situazione di marginalità dal mercato del lavoro costituisce una

priorità strategica nell’ambito della programmazione PR FSE+ 2021-2027.

 la Regione Lazio intende  promuovere interventi che possano rispondere alle esigenze del territorio

in termini di occupazione, crescita professionale ed integrazione sociale, che possano ricomprende

sia persone temporaneamente al di fuori del mercato del lavoro che soggetti che non hanno avuto

ancora occasione di svolgere un’attività professionale, ponendo in atto strategie integrate per

l’inclusione attiva, sia soggetti occupati che vogliono accrescere le proprie conoscenze attraverso

l’aggiornamento delle proprie competenze;

PRESO ATTO della scadenza, fissata, secondo le prescrizioni dell’Avviso Pubblico di cui trattasi, alle 

ore 17.00 del 23.11.2023; 

PRESO ATTO altresì, che una proroga dei termini consentirebbe un coinvolgimento più capillare mirato, 

al fine di avere una risposta maggiormente significativa; 

RITENUTO, pertanto, di: 

- prorogare i termini per la presentazione delle proposte progettuali inerenti all’Avviso Pubblico

“Confluenze”. Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento professionale PR

FSE+ 2021- 2027 – Priorità I “Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo specifico d) –Codice

SIGEM 23027D di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G13182 del 6/10/2023, alle ore 17.00

di martedì 19 dicembre 2023;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di prorogare i termini per la presentazione delle proposte progettuali inerenti all’Avviso Pubblico

“Confluenze”. Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento professionale PR

FSE+ 2021- 2027 – Priorità I “Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo specifico d) –Codice

SIGEM 23027D di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G13182 del 6/10/2023, alle ore 17.00

di martedì 19 dicembre 2023;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della Regione

Lazio e sul portale Lazio Europa.

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso al TAR del Lazio con le modalità e 

nei tempi previsti dalla normativa vigente.  

La Direttrice 

(Avv. Elisabetta Longo) 

Atto n. G15381 del 20/11/2023


